κεκομμένων, καὶ τὸ σῶμα ὅλον ἀναπήρων, τίς οὕτω λίθινος, τίς οὕτως ἀδάμας, ώς καὶ τῆς ἡλικίας, καὶ τῆς ἀσθενείας, καὶ τῆς πηρώσεως, καὶ τῆς πενίας, καὶ τῆς εύτελοῦς στολῆς, καὶ πάντων ἀπλῶς πρὸς συμπάθειαν ἐπικλώντων αὐτόν, ἀντιστῆναι καὶ μεῖναι πρὸς ἄπαντα ταῦτα ἀνένδοτος; Διὰ ταῦτα πρὸ τῶν θυρῶν ἡμῶν ἐστήκασι παντὸς λόγου δυνατώτεροι, διὰ τῆς ὄψεως ἐπισπώμενοι, πρὸς φιλανθρωπίαν τοὺς εἰσιόντας ἐκκαλούμενοι. Καθάπερ γὰρ κρήνας εἶναι ἐν ταῖς αὐλαῖς τῶν εὔκτηρίων οἴκων νενόμισται, ἵνα οἱ μέλλοντες εἴηχεσθαι τῷ Θεῷ, πρότερον ἀπονιψάμενοι τὰς χεῖρας, οὕτως αὐτὰς εἰς εὔχὴν ἀνατείνωσιν· οὕτω καὶ τοὺς πένητας ἀντὶ πηγῶν καὶ κρηνῶν ἐστησαν οἱ πατέρες πρὸ τῶν θυρῶν, ἵν, ὥσπερ ὕδατι τὰς χεῖρας ἀπονίπτομεν, οὕτω φιλανθρωπίᾳ τὴν ψυχὴν ἀποσμήχοντες πρότερον, οὕτως εὐχώμεθα. 12. Οὐδὲ γὰρ οὕτως ὕδατος φύσις ἀπονίπτει κηλίδας σώματος, ώς ἐλεημοσύνης δύναμις ἀποσμήχει ὑπὸν ψυχῆς. "Ωσπερ οὖν οὐ τολμᾶς ἀνίπτοις χερσὶν εἰσελθῶν εὑξασθαι, καίτοι ἔλαττον τὸ ἔγκλημα ἐκεῖνο, οὕτω μήτε χωρὶς ἐλεημοσύνης ἐπ' εὔχὴν ἔλθῃς ποτέ.

In epistulam ad Romanos homiliae.

Homo spiritualis. -- Hom. 13, n. 8. «'Υμεῖς δὲ οὐκ ἐστὲ ἐν 373 σαρκὶ, ἀλλ' ἐν πνεύματι», φησί [Rom 8, 9]. Τί οὖν; Οὐκ ἡσαν ἐν σαρκὶ, ἀλλ' ἀσώματοι περιήσαν; Καὶ πῶς ἂν ἔχοι τοῦτο λόγον; 'Οράς, ὅτι τὸν σαρκικὸν βίον ἤνιξατο; Καὶ τίνος ἔνεκεν οὐκ εἴπεν· 'Υμεῖς δὲ οὐκ ἐστὲ ἐν ἀμαρτίᾳ; "Ινα μάθης, ὅτι οὐ τὴν τυραννίδα τῆς ἀμαρτίας ἔσβεσε μόνον δ Χριστός, ἀλλὰ καὶ τὴν

quis tam adamantinus, qui ad eorum grandaevitatem, imbecillitatem, caecitatem, egestatem, habitus vilitatem totque alia ad condolendum moventia, obdurare se et inflexibilis queat permanere? Hac de causa pro foribus nostris stant et ipso aspectu, magis quam ullis verbis possunt, ad beneficentiam provocant eos, qui introgrediuntur. Quemadmodum enim sollemne est, ut fontes praesto sint ante oratoria, ut adoraturi Deum manus prius lotas inter precandum attollant; ita pauperes fontium vice ante fores collocaverunt maiores nostri, ut quemadmodum manus abluimus aqua, sic prius per beneficentiam abstersa anima, tum demum preces nostras offeramus. 12. Non enim tam apta est aqua ad abluendas corporis maculas, quam eleemosyna ad abolendas sordes animae. Quemadmodum igitur non audes illotis manibus ad precandum intrare, quamvis levius sit hoc crimen, ita nec absque eleemosyna ad precandum umquam accedas.

13, 8. *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu,* inquit. Quid 373 ergo? Non erant in carne, sed incorporei ambulabant? Ecqua ratione haec esse possint? Viden' illum carnalem vitam subindicasse? Et cur non dixit: *Vos autem non estis in peccato?* Ut disceres Christum tyrannidein peccati non extinxisse tantum, sed etiam

σάρκα κουφοτέραν καὶ πνευματικώτεραν ἐποίησεν, οὐ τῷ τὴν φύσιν μεταβαλεῖν, ἀλλὰ τῷ πτερώσαι μᾶλλον αὐτήν. Καθάπερ γὰρ πυρὸς διμιλοῦντος σιδήρῳ, καὶ δ σίδηρος γίνεται πῦρ ἐν τῇ οἰκείᾳ μένων φύσει· οὕτω καὶ τῶν πιστῶν καὶ πνεῦμα ἔχόντων ἡ σάρξ λοιπὸν πρὸς ἑκείνην μεθίσταται τὴν ἐνέρτειαν, ὅλη πνευματικὴ γινομένη, σταυρουμένη πάντοθεν, καὶ τῇ ψυχῇ συναναπτερουμένη· οἷον ἦν καὶ τὸ σῶμα τοῦ ταῦτα λέγοντος. Διὸ τρυφῆς μὲν ἀπάσης καὶ ἡδονῆς καταγέλα, ἐνετρύφα δὲ λιμῷ καὶ μάστιξ καὶ δεσμωτηρίοις, καὶ οὐδὲ ἥλγει ταῦτα πάσχων. Καὶ τοῦτο δηλῶν ἔλεγε· «Τὸ γὰρ παραυτίκα ἐλαφρὸν τῆς θλίψεως ἡμῶν» [2 Cor 4, 17]· οὕτως ἦν καλῶς καὶ τὴν σάρκα παιδεύσας συντρέχειν τῷ πνεύματι.

374 *Christum induere.* — 24, 4. "Iv' οὖν ταῦτα διαφύγωμεν ἀπαντα, τὸν Χριστὸν ἐνδυσώμεθα, καὶ μετ' αὐτοῦ διηνεκῶς ὥμεν· ἐπεὶ καὶ τοῦτό ἔστιν ἐνδύσασθαι, τὸ μηδέποτε αὐτοῦ ἀπολειφθῆναι, τὸ πάντοθεν αὐτὸν φαίνεσθαι ἐν ἡμῖν διὰ τῆς ἀγιωσύνης ἡμῶν, διὰ τῆς ἐπιεικείας. Οὕτω καὶ ἐπὶ φίλων λέγομεν· 'Ο δεῖνα τὸν δεῖνα ἐνεδύσατο· τὴν πολλὴν ἀγάπην λέγοντες καὶ τὴν ἀδιάλειπτον συνουσίαν· δ γὰρ ἐνδυσάμενος, ἑκείνῳ φαίνεται, ὅπερ ἐνδέδυται. Φαινέσθω τοίνυν πάντοθεν ἐν ἡμῖν ὁ Χριστός. Καὶ πῶς φανεῖται; Ἄν τὰ ἑκείνου ποιῆς. Τί δὲ ἑκείνος ἐποίησεν; «Ο Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου», φησίν, «οὐκ ἔχει ποῦ τὴν κεφαλὴν κλίνῃ» [Lc 9, 58]. Τοῦτο καὶ σὺ ζήλωσον. Τροφῆς ἀπολαύσαι ἔδει, καὶ κριθίνοις ἄρτοις ἐκέχρητο· ἀποδημῆσαι ἔχρην, καὶ οὐδαμοῦ ἵπποι καὶ ὑποζύγια, ἀλλὰ τοσαῦτα ἐβάδιζεν, ὥστε καὶ κοπιάσαι· καθευδῆσαι

carnem leviorem et spiritualiorem fecisse, non naturam mutando, sed illam ceu alis quibusdam instruendo. Ut enim ferrum diu in igne versans, igneum evadit, in propria manens natura; sic et fidelium et spiritum habentium caro demum in illam transfertur efficientiam, tota spiritualis effecta, undique crucifixa, et cum anima quasi alis instructa; quale erat corpus eius, qui haec dicebat. Quapropter delicias omnes et voluptatem deridebat; delectabatur autem in fame, flagellis, carceribus, nec dolebat illa patiens. Et hoc significans, dicebat: *Momentaneum et leve tribulationis nostrae;* ita pulchre carnem erudierat, ut cum spiritu concurreret.

374 24, 4. Ut ergo haec omnia fugiamus, Christum induamus, et cum illo semper simus. Nam hoc est illo indutum esse, ab ipso numquam deseriri, ipsumque in nobis per sanctitatem et mansuetudinem nostram semper comparere. Sic et de amicis dicimus: Ille talis talem istum induit; dilectionem magnam significantes perpetuumque consortium; qui enim induitur, illud esse appetet, quo induitur. Apparet itaque semper in nobis Christus. Et quomodo apparebit? Si, quae illius sunt, feceris. Quid vero fecit ille? *Filius hominis,* inquit, *non habet, ubi caput suum reclinet.* Hoc et tu imitare. Cum cibum sumere oportuit, hordeaceis panibus usus est; cum peregrinandum fuit, nusquam equi et subiugalia, sed tantum itineris

ἔδει, καὶ ἐπὶ προσκεφαλαίου ἔκειτο ἐπὶ τῆς πρώρας· κατακλιθῆναι ἔχρην, καὶ ἐπὶ χόρτου καταπεσεῖν ἐκέλευσε. Καὶ τὰ ἴματα δὲ εὔτελή· καὶ πολλαχοῦ μόνος διέτριβεν, οὐδένα ἐπισυρόμενος. Καὶ τὰ ἐν τῷ σταυρῷ δέ, καὶ τὰ ἐν ταῖς ὕβρεσι, καὶ πάντα ἀπλῶς καταμαθών, ζήλωσον· καὶ οὕτως ἐνεδύσω τὸν Χριστόν, ἃν τῆς σαρκὸς πρόνοιαν μὴ ποιῆσι εἰς ἐπιθυμίας· οὐδὲ γὰρ ἡδονὴν τὸ πρᾶγμα ἔχει. Καὶ γὰρ αἱ ἐπιθυμίαι αὗται τίκτουσι πάλιν ἑτέρας δριμυτέρας· καὶ οὐδέποτε λήψῃ κόρον, ἀλλὰ βάσανον ἐργάσῃ σαυτῷ μεγάλην.

In epistulam I ad Corinthios homiliae.

Regula perfectionis. — Hom. 25, n. 3. «Μιμηταί μου γίνεσθε, 375 καθὼς κάγῳ Χριστοῦ» [1 Cor 4, 16; 11, 1]. Τοῦτο κανὼν χριστιανισμοῦ τοῦ τελειοτάτου, τοῦτο δρος ἡκριβωμένος, αὕτη ἡ κορυφὴ ἡ ἀνωτάτω, τὸ τὰ κοινῇ συμφέροντα ζητεῖν. «Οπερ καὶ αὐτὸς δηλῶν ἐπήγαγε· «Καθὼς κάγῳ Χριστοῦ». Οὐδὲν γὰρ οὕτω δύναται ποιῆσαι μιμητὴν τοῦ Χριστοῦ, ὡς τὸ κήδεσθαι τῶν πλησίον. Ἀλλὰ κἀν νηστεύσῃς, κἀν χαμενήσῃς, κἀν ἀπαγχονήσῃς σαυτόν, τοῦ δὲ πλησίον μὴ προνοήσῃς, οὐδὲν μέτα εἰργάσω, ἀλλ᾽ ἔτι πόρρω ταύτης τῆς εἰκόνος ἔστηκας ταῦτα ποιῶν. . . . Καὶ γὰρ οὐδὲν κατόρθωμα σφόδρα μέτα εἶναι δύναιτ᾽ ἄν, ὅταν μὴ τὸ κέρδος καὶ εἰς ἑτέρους διαδιδῷ· καὶ δηλοῖ δ τὸ τάλαντον ὑγιὲς προσενεγκών, καὶ διχοτομηθεὶς ἐπειδὴ αὐτὸς οὐκ ἐπλεόνασε. Καὶ σὺ τοίνυν, ἀδελφέ, κἀν ἀσιτος μένης, κἀν χαμαὶ καθεύδῃς, κἀν

pedibus confecit, ut et defatigaretur; cum dormiendum fuit, super pulvinari in prora navis iacuit; cum recumbendum fuit, in fenum concidere iussit. Vestimenta eius vilia erant; saepeque solus versabatur, neminem secum ducens. Illa etiam, quae in cruce et quae in contumeliis fecit, ubi didiceris, imitare; et sic Christum induisti, si carnis curam non habueris ad concupiscentias; neque enim voluptatem res illa habet. Etenim ipsae concupiscentiae alias graviores pariunt; et numquam satietatem habebis, sed magnum tibi paries tormentum.

25. 3. *Imitatores mei estote sicut ego Christi.* Hoc est regula 375 perfectissimi christianismi, hoc accurata definitio, hoc summum fastigium, quae in commune conferunt, quaerere. Quod et ipse declarans subiunxit: *Sicut et ego Christi.* Nihil enim ita potest imitatorem Christi facere, ut curam proximi gerere. Sed etiamsi ieunaveris, humi cubueris, si te, ut ita dicam, strangulaveris, proximi autem curam non geras, nihil magni fecisti, sed adhuc longe abes ab hac imagine haec faciens. . . . Nam nullum praecclare gestum ita magnum esse possit, nisi utilitatem ad alios transmiserit; idque palam est ex illo, qui talentum integrum rettulit et dissecatus est, quoniam illud non multiplicavit. Et tu ergo, frater, etiamsi abstineas a cibo, etiamsi humi cubes, etiamsi cinerem

τέφραν ἐσθίης, καὶ θρηνῆς διαπαντός, καὶ μηδένα ἔτερον ὡφελῆς, οὐδὲν μέγα ἐργάσῃ. Καὶ γὰρ καὶ τοῖς ἐν ἀρχῇ μεγάλοις καὶ τενναίοις ἑκείνοις ἀνδράσι τοῦτο μάλιστα περισπούδαστον ἦν· ἔξετασον αὐτῶν μετὰ ἀκριβείας τὸν βίον, καὶ ὅψει σαφῶς, διτὶ οὐδεὶς αὐτῶν τὰ ἔαυτοῦ ποτε ἐσκόπησεν, ἀλλὰ τὰ τοῦ πλησίον ἔκαστος· δθεν καὶ ἔλαμψαν μᾶλλον.

- 376 *Discretio spirituum.* — 29, 2. Δαιμονος μὲν γὰρ ἴδιον, τὸ θόρυβον καὶ μανίαν ποιεῖν καὶ πολὺν τὸν Ζόφον, Θεοῦ δέ, τὸ φωτίζειν καὶ μετὰ συνέσεως διδάσκειν τὰ δέοντα.

In epistulam ad Colossenses homiliae.

- 377 *Caritas vinculum perfectionis.* — Hom. 8, n. 2. «Ἐπὶ πᾶσι δὲ τούτοις τὴν ἀγάπην, ἣτις ἐστὶ σύνδεσμος τῆς τελειότητος» [Col 3, 14]. «Ο δὲ θέλει εἰπεῖν, τοῦτο ἐστιν, ὅτι οὐδὲν ἑκείνων ὄφελος· διαλύεται γὰρ πάντα ἑκεῖνα, ἢν μὴ μετὰ ἀγάπης γίνηται· πάντα ἑκεῖνα αὕτη συσφίγγει. Ὁπερ ἂν εἴπης ἀγαθόν, ταύτης ἀπούσης, οὐδὲν ἐστιν, ἀλλὰ διαρρέει. Καὶ ὃν τρόπον ἐπὶ πλοίου, καὶ μεγάλα ἡ τὰ σκεύη, τὰ δὲ ὑποζώματα μὴ ἡ, οὐδὲν ὄφελος· καὶ ἐπὶ οἰκίας ἔαν μὴ ὥσιν αἱ ἴμαντώσεις· καὶ ἐπὶ σώματος καὶ μεγάλα ἡ τὰ ὄστα, οἱ δὲ σύνδεσμοι μὴ ὥσιν, οὐδὲν ὄφελος. Οίᾳ γὰρ ἔαν τις ἔχῃ κατορθώματα, πάντα φροῦδα, ἀγάπης μὴ οὔσης. Οὐκ εἶπεν, ὅτι κορυφή ἐστιν, ἀλλ' ὁ μεῖζόν ἐστι, «σύνδεσμος»· ἀναγκαιότερον τοῦτο ἡ ἑκεῖνο. Κορυφὴ μὲν γὰρ ἐπίτασις τελειότητος, σύνδεσμος δὲ συγκράτησις τῶν τὴν τελειότητα ποιούντων, ὥσανεὶ ἡ βίζα.

comedas semperque lamenteris, si nihil alium iuves, nihil magnum operaris. Etenim illis in principio viris magnis et praeclaris hoc maxime curae erat; eorum vitani accurate scrutare, et clare videbis eorum neminem sua spectasse, sed singulos ea, quae proximi erant; unde etiam magis resplenduerunt.

- 376 29, 2. Daemonis enim proprium est et tumultum et furorem et multam immittere caliginem; Dei vero, illuminare et, quae opus est, cum intellegentia docere.

- 377 8, 2. *Super omnia autem haec caritatem habete, quod est vinculum perfectionis.* Hoc est autem quod vult dicere: Illa nihil prosunt; dissolvuntur enim illa omnia, nisi fiant cum caritate; haec omnia illa constringit. Quodcumque bonum dixeris, si ea absit, nihil est, sed disfluit. Et sicut in navi, etiamsi magna sint instrumenta, et non sint, quae eam succingant, tabulata, nihil prodest; et in domo si non sint contignationes; et in corpore, etiamsi magna sint ossa, non sint autem ligamenta, nihil iuvat. Cuiusmodicumque enim quispiam bona habeat opera et recte facta, evanescunt omnia, nisi sit caritas. Non dixit: Est fastigium, sed quod est maius, *vinculum*: hoc enim est magis necessarium quam illud. Nam fastigium quidem est intentio perfectionis, vinculum autem est complexus et comprehensio eorum, quae perfectionem efficiunt, tamquam radix.